
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 4 
 
Adunanza del 21-01-2026 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
  

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER 
IL TRIENNIO 2025/2027. MODIFICA.  

  
  
 L’anno  duemilaventisei addì  ventuno del mese di gennaio alle ore 12:00 nella Sede Municipale (in 
videoconferenza), per riunione di Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Angelo Presente in videoconferenza 
2. Maianti Miriam Assente 
3. Lameri Giovanni Lauro Presente in videoconferenza 

 
Presenti n.    2   Assenti n.    1 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Paolo Bertazzoli, il quale provvede alla redazione del  presente 
verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

 

n. 4 del 21-01-2026 
 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 2025/2027. 
MODIFICA. 
  

LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATI: 
- l'art. 6 del decreto-legge 9.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2021, 

n. 113, rubricato Piano integrato di attività e organizzazione — PIAO; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 con il quale è stato adottato il 

Regolamento recante l'individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'art. 1 del citato D.P.R. n. 81/2022, il PIAO assorbe, tra gli altri, gli 
adempimenti inerenti all'articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165; 

 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 03/11/2025 con particolare riferimento alla 
“Sezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale”; 

DATO ATTO CHE la struttura organizzativa deve costantemente adeguarsi alle esigenze sociali, 
demografiche e culturali dell’ente modificando il proprio assetto in conformità all'evoluzione dei 
bisogni e che a tale intendimento rispondono le prescrizioni dell'art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 secondo il 
quale le Amministrazioni pubbliche provvedono periodicamente alla revisione degli uffìci e delle 
dotazioni organiche ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento 
di funzioni e, in ogni caso, quando esigenze organizzative determinate da variazione del sistema 
normativo, strutturale ed umano, suggeriscono il riassetto dell’organigramma aziendale; 

 
CONSIDERATO CHE, al fine di dotare l'Ente della struttura più consona al raggiungimento degli 
obiettivi amministrativi e al fine di perseguire una gestione ottimale sotto il profilo dell'efficacia, 
dell'efficienza e dell'economicità si rende necessaria una modifica, nell’ambito del vigente Piao, della 
sezione afferente la programmazione triennale del fabbisogno di personale, prevedendo il reclutamento 
per l’anno 2026, di n.1 unità di personale con qualifica di funzionario dell’area tecnica in regime 
“scavalco di eccedenza” ai sensi dell’art. 1, comma 557, legge n. 311/2004, per il periodo dal 
15/01/2026 fino 31/05/2026. 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di spesa ai sensi dell'art. 33, comma 2, del Decreto-legge n. 34/2019 e 
nei successivi provvedimenti attuativi (D.M. 17 marzo 2020 e Circolare 13 maggio 2020 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della funzione pubblica), così come specificato 
nell’allegato documento integrativo. 
 
VISTO il parere favorevole del revisore dei conti, espresso in data 19 gennaio 2026, sensi dell'art. 239 
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 19, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 in relazione alla 
modifica della programmazione del fabbisogno di personale 2025-2027.  

 
ACQUISITO il parere favorevole espressi, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile di Servizio, in relazione alla regolarità tecnica. 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano. 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di modificare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 03/11/2025, come di seguito indicato: 
a)  Nella “Sezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale”, prevedendo il reclutamento 

per l’anno 2026, di: 
-  n.1 unità di personale con qualifica di funzionario dell’area tecnica   in regime 

“scavalco di eccedenza” ai sensi dell’art. 1, comma 557, legge n. 311/2004, dal 
21/01/2026 al 31/05/2026, così come indicato nell’allegato. 

- di n.1 unità di personale con qualifica di funzionario dell’area servizi sociali e culturali, 
in regime “scavalco di eccedenza” ai sensi dell’art. 1, comma 557, legge n. 311/2004, 
dal 21/01/2026 al 31/05/2026, così come indicato nell’allegato. 

b) Nella “Sezione 3.2 – Organizzazione del lavoro agile “introducendo il nuovo comma 3 
dell’articolo 1, nella seguente formulazione:  
“In deroga alle prescrizioni della presente disciplina: 
- Il Sindaco, in sede di nomina, può autorizzare lo svolgimento dell’attività lavorativa in 

modalità di lavoro agile, nei riguardi dei dipendenti titolari di incarichi di elevata 
qualificazione; 

- La Giunta Comunale, in sede di approvazione dell’accordo di collaborazione, può 
autorizzare lo svolgimento dell’attività lavorativa in modalità di lavoro agile, nei riguardi 
dei dipendenti reclutati ai sensi dell’articolo 1, comma 557 della legge 311/2004”.  

2. Di dare atto che i vincoli di spesa di personale posti in coerenza con le disposizioni contenute 
nell'art. 33 comma 2, del Decreto-legge n. 34/2019 e nei successivi provvedimenti attuativi (D.M. 
17 marzo 2020 e Circolare 13 maggio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri — 
Dipartimento della funzione pubblica) e di cui all'art. 1 comma 562 della Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, sono rispettati. 

3. Di dare atto altresì che il Revisore dei Conti ha espresso parere positivo sulla presente proposta, ai 
sensi dell'art. 239 D.Lgs 267/2000 e dell’art. 19, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 
in relazione alla modifica della programmazione del fabbisogno di personale 2025-2027. 
 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata 
di mano:  

DELIBERA 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, 4° 
comma, del D.Lgs 267/2000.  

 
 
  



 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

  
  

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Paolo Bertazzoli 

  
 

  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 


		2026-01-21T15:47:27+0000
	IT
	Paolo Bertazzoli




